
 
 
 
 
 

 

 
 

COMUNE DI GORLAGO 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 28-04-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI GORLAGO 
 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 
COPIA               Deliberazione N. 20 
                 del  28-04-16 
 
 
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE  TARIFFE,  TASSE  ED  IMPOSTE  ANNO 

  2016. 
   
        

 
 
L'anno  duemilasedici addì  ventotto del mese di aprile alle ore 20:00, nella sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati a 
seduta i componenti la Giunta comunale: 
 
All’appello risultano: 

 
 

MARCASSOLI GEOM. GIANLUIGI SINDACO P 
BRIGNOLI P.I. OTTORINO VICE SINDACO P 
FERRETTI DOTT.SSA LAURA ASSESSORE P 
ILLIPRONTI P.I. MARCO ASSESSORE P 
AIROLDI RAG. GIUSEPPINA ASSESSORE P 
 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti    0 
 
Partecipa il  Segretario GABBIADINI DOTT. FEDERICO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARCASSOLI GEOM. GIANLUIGI in qualità 
di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 

  Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N 
  Immediatamente eseguibile S 
  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 



 
 
 
 
 

 

 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 28-04-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI GORLAGO 
 

  LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che è in fase di predisposizione il bilancio di previsione per l’anno 2016; 

 
VISTO il D. Lgs. 507 del 15.11.1993, che disciplina la “Revisione ed armonizzazione 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, della tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche dei comuni e delle province nonché della tassa per lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani a norma dell’art. 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, 
concernente il riordino della finanza territoriale”; 

 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 267 
del 18 agosto 2000; 

 
VISTI i pareri favorevoli dei responsabili dei settori espressi sulla proposta della presente 
deliberazione in ordine alla regolarità tecnica espressa dai responsabili dei servizi interessati ed 
alla regolarità contabile espressa dal responsabile dei servizi finanziari, ai sensi 49, comma 1, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza della 
Giunta; 
 
CON voto unanime, espresso nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare le tariffe, tasse ed imposte per l’anno 2016 riportate negli allegati alla 

presente: 
 

- Diritti di segreteria (allegato “A”) 
- Diritti di segreteria ufficio tecnico (allegato “B”) 
- Tariffe cimiteriali (allegato “C”) 
- Tariffe per fotocopie, libri (allegato “D”) 
- Tassa TOSAP  (allegato “E”) 
- Tariffa servizio illuminazione votiva (allegato “F”) 
- Tariffe per applicazione imposta sulla pubblicità e diritti pubbliche affissioni 

(allegato “G”) 
- Tariffa per servizio mensa scolastica (allegato “H”) 
- Tariffa per trasporto alunni (allegato “I”) 
- Tariffa per servizio utilizzo palestra e locali comunali (allegato “L”) 
- Tariffa Giocompiti (allegato “M”) 
- Tariffa Tuttomensa elementari (allegato “M1”) 
- Tariffa Tuttomensa medie (allegato “M2”) 
- Tariffa Pre-scuola (allegato “M3”) 
- Tariffa Centri Ricreativi Estivi (allegato “N”) 
- Tariffa Servizi educativi dedicati ai minori (allegato “O”) 
- Tariffa Centro Socio Educativo – Centro diurno disabili - Servizio Formazione 

Autonomia (allegato “P”) 
- Tariffa Servizio di Assistenza Domiciliare – S.A.D. (allegato “Q”) 
- Tariffa Servizio di trasporto persone in difficoltà (allegato “R”) 
- Soglie di accesso servizi vari (allegati “S”, “S1” e “S2”) 



 
 
 
 
 

 

 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 28-04-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI GORLAGO 
 

- Entrate diverse (allegato “T”) 
 

 
Di dichiarare, con separata votazione ed all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 



 
 
 
 
 

 

 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 28-04-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI GORLAGO 
 

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 21 DELL’ANNO 18-04-2016 
AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267. 
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 
 
 
Data: 18-04-16     Il Responsabile del servizio 
             F.to ZENTI DOTT.SSA ELISABETTA ELIDE 

 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 
 
 
Data: 18-04-16     Il Responsabile del servizio 
             F.to ZENTI DOTT.SSA ELISABETTA ELIDE 

 
 
 



 
 
 
 
 

 

 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 28-04-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI GORLAGO 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

  IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to MARCASSOLI GEOM. GIANLUIGI            F.to GABBIADINI DOTT. 
FEDERICO 
     
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267, viene affissa in copia all’Albo Pretorio comunale e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal  
07-06-16   al 22-06-16 ; 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, della presente deliberazione, ne viene data 
comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 in data 07-06-16 con prot. n. 3754 
 
Addì, 07-06-16        
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE       

     F.to GABBIADINI DOTT. FEDERICO 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’affissione all’Albo Pretorio, 
ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000 T.U. 
Addì,  
                  IL SEGRETARIO COMUNALE       

     F.to GABBIADINI DOTT. FEDERICO 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
Addì, 07-06-16 
                   IL SEGRETARIO COMUNALE       
            GABBIADINI DOTT. FEDERICO 



ALLEGATO "B" 
 

 
 
 
 
 
TABELLA RIEPILOGATIVA DEI DIRITTI DI SEGRETERIA DOVUTI PER IL RILASCIO DI 
ATTI E CERTIFICATI AMMINISTRATIVI E PER GLI ADEMPIMENTI PROPRI  
DELL'UFFICIO TECNICO EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA   

  

Euro 
 

INSEGNE PUBBLICITARIE € 51,65  
Da corrispondere  all'atto del ritiro   

TAGLIO STRADA 
Da corrispondere  all'atto del ritiro 

€ 51,65  

NULLA OSTAINIZIO ATTIVITÀ 
Da corrispondere  all'atto del ritiro 

€ 30,00  

PARERI PREVENTIVI IN MATERIA   

EDILIZIA ED URBANISTICA   
Da corrispondere all'atto della presentazione € 50,00  
 
CERTIFICATI DIDESTINAZIONE URBANISTICA   
Da corrispondere all'atto del ritiro:   
fino a 1O mappali € 51 ,65  

 
 
CERTIFICATI ED ATTESTAZIONI IN MATERIA URBANISTICA ED EDILIZIA 

  

Da corrispondere  all'atto del ritiro:   
A) per le Licenze d'uso di singole unità immobiliari € 33,00  
B) dalle 2 unità immobiliari in su € 51,65  
C) per i restanti certificati ed attestazione senza sopralluogo € 33,00  
D) per i restanti certificati ed attestazione con sopralluogo € 51,65  

 
AUTORIUAZIONE PER L'ATTUAZIONE DI PIANI URBANISTICI 

  

Piani di Recupero di iniziativa dei privati, di cui all'art. 30 della legge 5   agosto   
1978,n. 457   

Da corrispondere entro la stipula della convenzione: 51,65  

Rimborso delle spese effettive di  pubblicazione   

 
AUTORIZZAZIONE PER L'ATTUAZIONE DI PIANI URBANISTICI 

  
Piani di lottizzazione di aree, di cui all'art.  28  della  legge urbanistica  17  agosto   
1942 , n. 1150, e successive modificazionied integrazioni.   

Da corrispondere entro la stipula della convenzione:   

Piani attuativi (P.L., P.P.E., P.I.P., P.P., ecc.): rimborso delle spese effettive   di   
pubblicazione (quotidiano, B.U.R.L., ecc.) oltre ai diritti di segreteria pari a: € 516,46  

 
 
 
 

Tasse Tariffe Imposte anno 2016 .xls 

  
 
 
 

1/2 



ALLEGATO "B" 

Tasse Tariffe Imposte anno 2016.xls 2/2 

 

 

 
 
 

Euro 
 

PERMESSO DI COSTRUIRE 
Da corrispondere all'atto del ritiro 
più € 0,2 per ogni mc eccedente i500 mc fino ad un 
massimo di € 516,46 (per interventi espressi in s.p.l. viene assunto quale 
parametro figurativo l'altezza di piano virtuale di cui all'art.33, punto 3 pari a m. 3) 
Per interventri minori di tipo non oneroso 
Esonero del pagamento per lavori attinenti l'eliminazione delle 
barriere architettoniche 

 
VARIANTI AL PERMESSO DI COSTRUIRE O ALLE DIA 
Da corrispondere  all'atto del ritiro 

 
DENUNCIA D'INIZIO ATTIVITA' 

 
Da corrispondere all'atto della presentazione: 
Per interventi ricompresi tra quelli individuati 
dall'art.2 comma  19 della  I. 662/96 
Per interventi minori di tipo non oneroso 

 
Per altri interventi diversi da quelli individuati 
dall'art. 2 comma 19 della legge 662/96 
più€ 0,2 per ogni mc eccedente i 500 mc fino ad un 
massimo di€ 520,00 

 
DIRITTI DI RICERCA E DI VISURA pratiche edilizie depositate presso l'archivio comunale 
(da corrispondere  anticipatamente): 
per ogni pratica ricercata: 

 
 

TARIFFE PER RILASCIO ESTRATTI E TAVOLE P.R.G. E RILIEVO 
AEROFOTOGRAMMETRICO  (da corrispondere all'atto del ritiro): 

 
P.R.G /P.G.T..: 
- tavola a colori 
- tavola (a foglio) scala 1:2000 
- norme tecniche attuative  P.R.G. 
- norme tecniche attuative P.R.G.su floppy disk 
- estratti P.R.G. /aerofotogrammetrico 

formato  UNI A4 
formato  UNI A3 

- PRG completo su CD-ROM 
 

AEROFOTOGRAMMETRIA: 
- tavola (a foglio) scala 1:2000 
- rilievo aerofotogrammetri co su CD-ROM 

 
 

ULTERIORI SOPRALLUOGHI -dopo il primo accertamento di rito- del 
personale dell'ufficio tecnico a seguito di richiesta od esposto di privati, enti e 
associazioni, resi necessari per colpa, negligenza, infondatezza dell'esposto, 
incompletezza degli elementi di valutazione, mancata ultimazione delle opere, 
mancata conformità delle opere eseguite rispetto a quanto autorizzato, ecc. dei 
richiedenti la prestazione: 

 

da corrispondere entro 30 gg. Dalla formale richiesta dell'Amministrazione: 

CARTELO CANTIERE CON CARTELLINA 

 

€ 286,00 
 
 
 

€ 80,00 
 
 
 
 

€ 110,00 
 
 
 
 
 
 

€ 88,00 
€ 88 ,00 

 
 

€ 286,00 
 
 
 
 
 
 

€ 6,00 
 
 
 
 
 
 
 

€ 17,00 
€ 11,00 
€ 11,00 
€ 6,00 

 
€ 1,00 
€ 2,00 

€ 120,00 
 
 

€ 11,00 
€ 88,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

€ 33,00 
 

€ 17,00 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
	GIUNTA COMUNALE
	COPIA               Deliberazione N. 20
	del  28-04-16
	DELIBERA
	F.to ZENTI DOTT.SSA ELISABETTA ELIDE
	IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO COMUNALE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	IL SEGRETARIO COMUNALE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	IL SEGRETARIO COMUNALE
	IL SEGRETARIO COMUNALE


	Allegato A.pdf
	DIRITTI  DI SEGRETERIA
	TARIFFE CIMITERIALI

	FOTOCOPIE, LIBRI
	TASSA TOSAP
	DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - TARIFFE
	tariffe da settembre 2016 a giugno 2017 A.S. 2016/2017
	SERVIZIO UTILIZZO PALESTRA E LOCALI COMUNALI


	GIOCOMPITI
	TUTTOMENSA ELEMENTARI
	TUTTOMENSA ELEMENTARI è un servizio che consente agli alunni che frequentano la scuola primaria di Gorlago di pranzare presso la mensa scolastica, assistiti da un'educatrice, anche se, al pomeriggio, NON partecipano alle attività scolastiche
	bambini mentre nei giorni di martedì, giovedì e venerdì non è previsto il numero minimo di iscrizioni qualora venga avviato il servizio "Giocompiti con mensa", diversamente sarà di 15 bambini.


	CENTRI RICREATIVI ESTIVI
	SPAZIO GIOCO
	EXTRASCUOLA
	•

	CENTRO SOCIO EDUCATIVO ­ CENTRO DIURNO DISABILI  ­
	SOGLIE DI ACCESSO E PARTECIPAZIONE ALLA SPESA

	SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE  (S.A.D.)
	SOGLIE DI ACCESSO AL CONTRIBUTO COMUNALE PER LE SPESE INERENTI  I SERVIZI RESIDENZIALI
	SOGLIE DI ACCESSO AL CONTRIBUTO COMUNALE PER LE SPESE INERENTI I SERVIZI  RESIDENZIALI
	MODALITA' DI EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI





